



ACTA DE APERTURA, ANALISIS Y RECOMENDACIÓN DEL PROCESO DE LA "CONTRATACION DIRECTA, PROYECTO REMODELACION DEL AREA DE ACONDICIONAMIENTO DE SALA DE ESPERA DE HEMODIALISIS DEL HOSPITAL DE ESPECIALIDADES DEL IHSS" SEGÚN RESOLUCION CI-IHSS-RSAS-413/03-04-2020 Y COTIZACION No.52-2020

En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los veintisiete (27) días del mes de julio del año dos mil veinte, reunidos en el Salón de Sesiones de Subgerencia de Suministros Materiales y Compras, ubicado en el sexto piso del Edificio Administrativo del IHSS, los miembros de la comisión evaluadora nombrada por la Dirección Ejecutiva Interina, mediante memorando No.2281-DEI-IHSS de fecha 27 de julio del año 2020 conformada de la siguiente manera: Lic. Héctor Meza, en representación de la Gerencia Administrativa y Financiera, Abog. Saúl Enrique Morales, en representación de la Subgerencia de Suministros Materiales y Compras y el Ing. Hector Yuja Fajardo Subgerente de Ingeniería Mantenimiento y Servicios Generales a efecto de evaluar las ofertas presentadas en el proceso **CONTRATACION DIRECTA, PROYECTO REMODELACION DEL AREA DE ACONDICIONAMIENTO DE SALA DE ESPERA DE HEMODIALISIS DEL HOSPITAL DE ESPECIALIDADES DEL IHSS" SEGÚN RESOLUCION CI-IHSS-RSAS-413/03-04-2020 Y COTIZACION No.52-2020** EL CONSIDERANDO (5) de la presente Resolución, hace referencia que en fecha 30 de enero de 2020, el Comité de Emergencia de la Organización Mundial de la Salud (OMS), declaro emergencia sanitaria Internacional por el nuevo brote de Coronavirus 2019-nCoV (del Ingles 2019-novel coronavirus) que fue notificado per primera vez en Wuhan en la provincia de Hubei, Republica de China, reportándose un conglomerado de veintisiete casos de síndrome respiratorio agudo de etiología desconocida entre personas vinculadas a un mercado húmedo de productos marinos y siendo posteriormente el virus importado a otros países de Asia, América y Europa. **SEGUNDO:** EL CONSIDERANDO (6) Que el Gobierno de Honduras como parte de las medidas para la previsión y provisión de servicios ante la posible ocurrencia de casos de Coronavirus (COVID-19), emitió el Decreto Ejecutivo PCM-005-2020 publicado en el diario oficial "La Gaceta" en fecha 10 de febrero de 2020, donde se DECLARA ESTADO DE EMERGENCIA SANITARIA, en todo el territorio nacional con el propósito de continuar y fortalecer las acciones de prevención, control y de garantizar la atención de las personas ante la probable ocurrencia por infección de Coronavirus (2019-NCOV) Dicho Decreto fue modificado mediante decreto ejecutivo PCM-016-2020 de fecha 3 de marzo de 2020, incluyendo al Instituto Hondureño de Seguridad Social (IHSS) a utilizar de su partida presupuestaria lo que sea necesario para poder hacerle frente a este ESTADO DE EMERGENCIA SANITARIA, declarado en el presente Decreto; garantizando su manejo de manera transparente y con veeduría social.-**TERCERO:** EL CONSIDERANDO (7) Que en Resolución CI IHSS-RSAS NO.288/05-03-2020 la Comisión Interventora aprobó el "PLAN ESTRATEGICO INSTITUCIONAL FRENTE A LA AMENAZA DE EPIDEMIA CORONAVIRUS (COVID-19), presentado por la doctor Bessy Alvarado en su condición de Directora Médica Nacional Interina, el cual fue elaborado en coordinación con las Unidades de Salud de IHSS (hospitales, las clinicas de atencion, clinicas regionales, clinicas subrogadas y el sistema medico de empresas) que tiene como objetivo general mantener la vigilanica activa del Coronavirus (2019-nCoV) y ETI (Enfermedad tipo Gripal. Asimismo, se instruyo a la Direccion Medica Nacional como responsable directo de la ejecucion de dicho plan de que cualquier modificacion en su alcance y presupuesto debe ser presenado a consideracion de la Comision interventora conforme a la capacidad financiera del Regimen del Seguro de Atencion de la Salud del IHSS. **CUARTO:** EL CONSIDERANDO (10) Que la situacion en el pais por la presencia del COVID-19 se ha agudizado, lo cual ha conllevado a que la Direccion Medica Nacional en conjunto con los medicos especialistas en el tema, realicen cambios en los Planes de trabajo aprobados en la Resoluciones CI IHSS-RSAS No.288/05-03-2020 y CI SGRH No.308/11-03-2020, para lo cual en fecha 30 de marzo del 2020 se llevo a cabo reunion junto a miembros de la Comision



Interventora, Director Ejecutivo Interino y personal administrativo, con el proposito de tomar las decisiones respecto al manejo de la EMERGENCIA NACIONAL SANITARIA Y ALERTA ROJA POR CORONAVIRUS (COVID-19) en las instalaciones del Instituto Hondureño de Seguridad Social.

QUINTO: EL CONSIDERANDO (12) Que los acuerdos tomados en la reunion sostenida con las maximas Autoridades del IHSS, requieren de un trabajo integrado que conlleve a la reubicacion de los servicios de salud que brinda el Hospital de Especialidades al igual que el Hospital Regional del Norte, tambien a la subrogacion de servicios y al abastecimiento de equipo medico, insumos y contratacion de personal lo cual es fundamental para atender la EMERGENCIA NACIONAL SANITARIA Y ALERTA ROJA POR CORONAVIRUS (COVID-19) y continuar operando en la atencion de otras patologias.-

SEXTO: EL CONSIDERANDO (15) Que dentro del PLAN DE ACCION PARA ATENDER EL COVID-19 FASE 3, existen actividades cuya asignacion presupuestaria debe ser de manera inmediata, para asi continuar dando respuesta a la crisis por la pandemia del COVID-19, a continuacion el detalle por grupo de objeto de gasto.-

SEPTIMO: Mediante Memorando No.1498-SGP-IHSS-2020 de fecha 30 de junio 2020; el subgerente de Presupuesto, Lic. Jose Lorenzo Coto, informa que existe disponibilidad presupuestaria para la ejecucion del proyecto Remodelación del área de acondicionamiento de sala de espera Hemodiálisis Hospital de Especialidades en el marco de la emergencia del COVID-19 por un total de L.1,132,706.05, la estructura del gasto imputar, afectando el Centro de Gestor 4700000000, Pospre 47110 y Centro de Coste 2721000009. -

OCTAVO: La Comisión Interventora del IHSS mediante Certificación Resolución CI IHSS-RSAS No.413/03-04-2020 instruye a la Dirección Médica Nacional para que con el apoyo de las diferentes dependencias del IHSS proceda a ejecutar el PLAN DE ACCION PARA ATENDER EL COVID-19 FASE 3 así, a través de la Gerencia Administrativa y Financiera y está por medio de la Sub Gerencia de Suministros, Materiales y Compras, realicen los trámites administrativos y legales para la compra directa en el marco de la emergencia de: a) Medicamentos, insumos, dispositivos médicos y equipo médico. b) Servicios de laboratorios, c) Servicios de alimentación, limpieza y seguridad, desechos sólidos entre otros.

NOVENO: El Ingeniero Hector Yuja Subgerente Nacional de Ingeniería, Mantenimiento Y Servicios Generales, mediante memorando No.2378-SGIMSG-2020 de fecha 02 de julio de 2020, solicita **autorización Remodelación del área de acondicionamiento de sala de espera Hemodiálisis Hospital de Especialidades**, misma que es autorizado por el Lic. Edwin Orlando Medina Gerente Administrativo y Financiero, mediante memorando 7329-GAYF-2020 de fecha 03 de julio de 2020.-

DECIMO: Para este proceso se invitaron a participar a las siguientes empresas: **1.CONSTRUCCIONES MIDENCE 2.CONSTRUCTORA DIAZ MONTOYA Y ASOCIADOS S. DE R.L., 3.JF CONSTRUCCIONES S.A. 4.COMPAÑIA DE CONSTRUCCIONES MULTIPLES 5.SERPIC Y 6.CONSTRUCTORA SATO.** Se recibieron ofertas de las empresas **1.CONSTRUCCIONES MIDENCE, 2.COMPAÑIA DE CONSTRUCCIONES MULTIPLES y 3.EMPRESA EN OBRAS DE CONSTRUCCION S.A. DE C.V.** (esta empresa participa al obtener la cotización a través del portal de transparencia de la ONCAE) -

DECIMO PRIMERO: El representante técnico Ing. Hector Yuja de la Subgerencia Nacional de Ingeniería, Mantenimiento y Servicios Generales del IHSS, en base al numeral anterior, realizó el análisis de las especificaciones y condiciones técnicas solicitadas en este proceso, manifestando lo siguiente:

CUADRO COMPARATIVO DE ESPECIFICACIONES TECNICAS OBRA DEL PROYECTO "REMODELACIÓN DE ÁREA PARA ACONDICIONAMIENTO DE SALA DE ESPERA HEMODIÁLISIS, HOSPITAL DE ESPECIALIDADES"									
Ítem	Descripción	Unidad	Cantidad	CONSTRUCCIONES MIDENCE		COMPAÑIA DE CONSTRUCCIONES MULTIPLES		EMPRESA EN OBRAS DE CONSTRUCCION S.A. DE C.V.	
				CUMPLE	NO CUMPLE	CUMPLE	NO CUMPLE	CUMPLE	NO CUMPLE
PRELIMINARES									
1	Suministro de Bitacora del proyecto	Unidad	1,00	x		x		x	



2	Bodega del proyectode madera y lámina de aluzinc	Global	1,00	x		x		x	
3	Limpieza preliminar de las áreas	Global	1,00	x		x		x	
4	Marcado y Niveletado	ML	25,00	x		x		x	
DEMOLICIONES Y DESMONTAJES									
5	Cargado y botado de desperdicios de construccion, traslado de desperdicios de construccion al botadero municipal. Limpieza durante y al finalizar la construcción	Global	1,00	x		x		x	
EXCAVACIONES Y RELLENOS									
6	Excavación de material sin clasificar (para cimentación)	M3	27,00	x		x		x	
7	Relleno y compactado al 98% proctor, con material selecto.	M3	15,00	x		x		x	
ESTRUCTURAS MAYORES DE CONCRETO									
8	Zapata combinada ZC-1, Dimensiones de 1.50m x 3.00m, e=40cm. Ver detalle de armado en Plano	Unidad	3,00	x		x		x	
9	Zapata Aislada ZA-1, Dimensiones de 1.50m x 1.50m, e=40cm. Ver detalle de armado Plano	Unidad	2,00	x		x		x	
10	Pedestal de Concreto de 0.60mx0.50m, Armado, 16#5 y #3@20cm, h=1.50m. Ver detalle en Plano	ML	12,00	x		x		x	
11	Losa de concreto F'c = 3,000 PSI de piso en sala de espera, capa de compresión, varilla #2@0.20 en ambas direcciones y lámina aluzinc Cal.24, e=0.16 cm	M2	24,00	x		x		x	
12	Cubierta de techo a 2 aguas con canaleta galvanizada de 4" y lamina aluzinc calibre 24 con tornillos de techo autotaladrantes y capote de lámina, con aleros de 50cm	M2	40,00	x		x		x	
13	Impermeabilizante de losa	M2	24,00	x		x		x	
ESTRUCTURAS MAYORES DE ACERO									
14	Suministro e Instalación de Columnas SCI W10X49	Kg	4665,68	x		x		x	
15	Suministro e Instalación de Viga W6X8.5, incluye anclaje a columna, ver detalle de anclaje en planos.	Kg	491,66	x		x		x	
16	Suministro e Instalación de Viga 12X26, incluye anclaje a columna, ver detalle de anclaje en planos.	Kg	944,18	x		x		x	
17	Suministro e Instalación de Placa de Anclaje, Ver detalle en plano. Dimensiones de 50cmx35cm, con 4 penos de anclaje de 5/8"	Unidad	8,00	x		x		x	
ESTRUCTURAS MENORES									
18	Pared de Bloque de 6" sisado con refuerzo hor. 1 # 3 @ 0.60m, liga de 2 cm	M2	69,44	x		x		x	
19	Castillo de 15x15cm, 4#3 y #2@0.20m	ML	15,00	x		x		x	
20	Solera Inferior de 15x15cm, 4#3 y #2@0.10m	ML	20,90	x		x		x	
21	Solera superior de 15x15cm, 4#3 y #2@0.10m	ML	22,88	x		x		x	
22	Jamba tipo J - 1 10x15cm, 4#3 y #2@0.10m	ML	42,00	x		x		x	
23	Canal para aguas lluvias con lamina de zinc lisa, dimensiones 0.25 m x 0.25 m, sostenida con tubo estructural de agarrada de la estructura de techo @ 0.3 m	ML	27,00	x		x		x	
PISOS									
24	Piso de Cerámica de tamaño 60X60 cm, color gris perla. Pegar Con Adhesivo Especial. (Sala de Espera y Sala de Hemodiálisis)	M2	24,00	x		x		x	
25	Suministro e instalacion de perfil separador embellecedor fabricado en aluminio anonadado, diseñado para su colocación en juntas de separación de pavimentos, con altura de 12mm, con un largo de 2.50mts	ML	6,00	x		x		x	



INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL

26	Suministro e instalación de Moldura de 10cm, De Vinyl color Caoba	M2	8,50	X		X		X	
CIELOS									
27	Suministro e instalación de Cielos falsos de Vinil de 2x4, (incluye estructura, y todo lo necesario para su instalación)	M2	24,00	X		X		X	
28	Suministro e instalación de fascia de tabla yeso interior de 15x30 cms	ML	21,00	X		X		X	
ACTIVIDADES ILUMINACION / FUERZA									
29	Suministro e instalación de lámparas TUBERIA LED , 72W, 120V, 60Hz, 2x4 FT, para empotrar en cielo falso.6500k	Unidad	3,00	X		X		X	
30	Suministro e instalación de lámparas TUBERIA LED , 40W, 120V, 60Hz, 2x2 FT, para empotrar en cielo falso.6500k	Unidad	2,00	X		X		X	
31	Suministro e instalación de salida de Iluminación	Unidad	3,00	X		X		X	
32	Suministro e instalación de apagador sencillo	Unidad	1,00	X		X		X	
33	Suministro e instalación de apagador doble	Unidad	2,00	X		X		X	
PUERTAS Y VENTANAS:									
34	Suministro e instalación de Puerta P-1 (1.98mx2.10m) , Puerta de aluminio natural, con vidrio san blasteado en la parte superior y acero, inoxidable en la parte inferior de 2 cuerpos, con brazos hidráulicos, tiradores, llavín de manija cromado, vidrio claro y topes de puertas.	Unidad	2,00	X		X		X	
35	Suministro e instalación de Puerta P-2 (2.30mx2.80m) , Puerta de aluminio natural, con vidrio san blasteado en la parte superior y acero, inoxidable en la parte inferior de 2 cuerpos, en los laterales y parte superior con vidrio fijo claro, con brazos hidráulicos, tiradores, llavín de manija cromado, vidrio claro y topes de puertas. Ver detalle de Puerta en Planos.	Unidad	1,00	X		X		X	
36	Suministro e Instalación de Ventana V-1 , Corrediza, aluminio natural + vidrio claro, de 1.20 m de ancho x 0.40m de alto , cuenta con 02 cuerpos.	Unidad	7,00	X		X		X	
ACABADOS:									
37	Codaleado en Paredes antes de Enchape	M2	30,00	X		X		X	
38	Repello y pulido en pared, e = 2 cm con mortero 1:4	M2	126,00	X		X		X	
39	Lijado, sellado de poros y pintado con pintura de resina epoxica, de dos componentes, base a agua, resistente a la corrosion y los quimicos, poco olor, bajo en voc, con acabado mate, color beige.	M2	126,00	X		X		X	
40	Pintura de cielos falsos de tabla yeso, fascias interiores	M2	9,44	X		X		X	
41	Suministro e instalacion de enchape de porcelanato de 40x40cms acabado mate color beige primera calidad resistente al quimico, a media pared H=1.20m (Salas de espera de Hemodiálisis)	M2	30,00	X		X		X	
42	Esquineros de aluminio anonizado color plata mate en paredes. De 1/2 caña de aluminio en lance de 2.5m de 10 mm de espesor.	Unidad	2,00	X		X		X	
MISCELANEOS:									
43	Limpieza general final	Global	1,00	X		X		X	
44	Planos Ass Built	Global	1,00	X		X		X	

De conformidad con lo descrito anteriormente, las empresas **1.CONSTRUCCIONES MIDENCE**, **2.COMPAÑIA DE CONSTRUCCIONES MULTIPLES** y **3.EMPRESA EN OBRAS DE CONSTRUCCION S.A. DE C.V.** presentan especificaciones que se ajustan a las necesidades del IHSS, por lo que las mismas pueden ser evaluadas económicamente. **-DECIMO SEGUNDO:** en base al numeral

anterior, la comisión evaluadora, para este efecto realiza en análisis de precio el cual se muestra a continuación:

CUADRO COMPARATIVO DE PRECIOS DEL PROYECTO "REMDELACIÓN DE ÁREA PARA ACONDICIONAMIENTO DE SALA DE ESPERA HEMODIÁLISIS , HOSPITAL DE ESPECIALIDADES"									
Ítem	Descripción	Unidad	Cantidad	CONSTRUCCIONES MIDENCE		COMPAÑÍA DE CONSTRUCCIONES MULTIPLES		EMPRESA EN OBRAS DE CONSTRUCCION S.A. DE C.V.	
				PRECIO UNITARIO	PRECIO TOTAL	PRECIO UNITARIO	PRECIO TOTAL	PRECIO UNITARIO	PRECIO TOTAL
PRELIMINARES									
1	Suministro de Bitacora del proyecto	Unidad	1,00	L1.558,35	L1.558,35	L1.500,00	L1.500,00	L1.485,00	L1.485,00
2	Bodega del proyectode madera y lámina de aluzinc	Global	1,00	L18.957,97	L18.957,97	L21.060,00	L21.060,00	L14.850,00	L14.850,00
3	Limpieza preliminar de las áreas	Global	1,00	L13.700,56	L13.700,56	L48.400,00	L48.400,00	L4.950,00	L4.950,00
4	Marcado y Niveletado	ML	25,00	L158,19	L3.954,75	L25,74	L643,50	L37,00	L925,00
SUB-TOTAL					L38.171,63		L71.603,50		L22.210,00
DEMOLICIONES Y DESMONTAJES									
5	Cargado y botado de desperdicios de construccion, traslado de desperdicios de construccion al botadero municipal. Limpieza durante y al finalizar la construcción	Global	1,00	L10.898,61	L10.898,61	L37.440,00	L37.440,00	L9.900,00	L9.900,00
EXCAVACIONES Y RELLENOS									
6	Excavación de material sin clasificar (para cimentación)	M3	27,00	L317,68	L8.577,36	L251,55	L6.791,85	L185,00	L4.995,00
7	Relleno y compactado al 98% proctor, con material selecto.	M3	15,00	L401,44	L6.021,60	L625,95	L9.389,25	L850,00	L12.750,00
SUB-TOTAL					L14.598,96		L16.181,10		L17.745,00
ESTRUCTURAS MAYORES DE CONCRETO									
8	Zapata combinada ZC-1, Dimensiones de 1.50m x 3.00m, e=40cm. Ver detalle de armado en Plano	Unidad	3,00	L11.062,93	L33.188,79	L 15.210,00	L 45.630,00	L11.015,00	L33.045,00
9	Zapata Aislada ZA-1, Dimensiones de 1.50m x 1.50m, e=40cm. Ver detalle de armado Plano	Unidad	2,00	L5.181,21	L10.362,42	L 8.775,00	L 17.550,00	L4.955,00	L9.910,00
10	Pedestal de Concreto de 0.60mx0.50m, Armado, 16#5 y #3@20cm, h=1.50m. Ver detalle en Plano	ML	12,00	L2.699,30	L32.391,60	L 7.956,00	L 95.472,000	L1.405,00	L16.860,00
11	Losa de concreto F'c = 3,000 PSI de piso en sala de espera, capa de compresión, varilla #2@0.20 en ambas direcciones y lámina aluzinc Cal.24, e=0.16 cm	M2	24,00	L1.612,81	L38.707,44	L 1.345,50	L 32.292,00	L1.140,00	L27.360,00
12	Cubierta de techo a 2 aguas con canaleta galvanizada de 4" y lamina aluzinc calibre 24 con tornillos de techo autotaladrantes y capote de lámina, con aleros de 50cm	M2	40,00	L518,98	L20.759,20	L 976,95	L 39.078,00	L1.380,00	L55.200,00
13	Impermeabilizante de losa	M2	24,00	L545,48	L13.091,52	L 280,80	L 6.739,20	L168,00	L4.032,00
SUB-TOTAL					L148.500,97		L 236.761,20		L146.407,00



ESTRUCTURAS MAYORES DE ACERO									
14	Suministro e Instalación de Columnas SCI W10X49	Kg	4665,68	L81,26	L379.133,16	L181,35	L846.121,07	L86,95	L405.680,88
15	Suministro e Instalación de Viga W6X8.5, incluye anclaje a columna, ver detalle de anclaje en planos.	Kg	491,66	L87,61	L43.074,33	L142,50	L70.061,55	L89,10	L43.806,91
16	Suministro e Instalación de Viga 12X26, incluye anclaje a columna, ver detalle de anclaje en planos.	Kg	944,18	L87,61	L82.719,52	L142,50	L134.545,51	L89,10	L84.126,44
17	Suministro e Instalación de Placa de Anclaje, Ver detalle en plano. Dimensiones de 50cmx35cm, con 4 penos de anclaje de 5/8"	Unidad	8,00	L3.462,16	L27.697,28	L2.080,00	L16.640,00	L2.772,00	L22.176,00
SUB-TOTAL						L532.624,29		L1.067.368,13	L555.790,22
ESTRUCTURAS MENORES									
18	Pared de Bloque de 6" sisado con refuerzo hor. 1 #3 @ 0.60m, liga de 2 cm	M2	69,44	L780,19	L54.174,83	L698,50	L48.502,44	L 680,00	L 47.219,20
19	Castillo de 15x15cm, 4#3 y #2@0.20m	ML	15,00	L354,09	L5.311,35	L358,55	L5.528,25	L 400,00	L6.000,00
20	Solera Inferior de 15x15cm, 4#3 y #2@0.10m	ML	20,90	L372,88	L7.793,19	L356,85	L7.458,17	L 400,00	L8.360,00
21	Solera superior de 15x15cm, 4#3 y #2@0.10m	ML	22,88	L422,25	L9.661,08	L374,40	L8.566,27	L 420,00	L9.609,60
22	Jamba tipo J - 1 10x15cm, 4#3 y #2@0.10m	ML	42,00	L296,19	L12.439,98	L286,65	L12.039,30	L330,00	L 13.860,00
23	Canal para aguas lluvias con lamina de zinc lisa, dimensiones 0.25 m x 0.25 m, sostenida con tubo estructural de agarada de la estructura de techo @ 0.3 m	ML	27,00	L696,88	L18.815,76	L462,15	L12.478,05	L495,00	L13.365,00
SUB-TOTAL						L108.196,20		L94.572,48	L 98.413,80
PISOS									
24	Piso de Cerámica de tamaño 60X60 cm, color gris perla. Pegar Con Adhesivo Especial. (Sala de Espera y Sala de Hemodiálisis)	M2	24,00	L936,01	L22.464,24	L924,30	L22.183,20	L830,00	L19.920,00
25	Suministro e instalacion de perfil separador embellecedor fabricado en aluminio anonadado, diseñado para su colocación en juntas de separación de pavimentos, con altura de 12mm, con un largo de 2.50mts	ML	6,00	L570,03	L3.420,18	L2.340,00	L14.040,00	L693,00	L4.158,00
26	Suministro e instalacion de Moldura de 10cm, De Vinyl color Caoba	M2	8,50	L538,81	L4.579,89	L251,55	L2.138,18	L415,00	L3.527,50
SUB-TOTAL						L30.464,31		L38.361,38	L27.605,50
CIELOS									
27	Suministro e instalacion de Cielos falsos de Vinyl de 2x4, (incluye estructura, y todo lo necesario para su instalación)	M2	24,00	L377,90	L9.069,60	L473,85	L11.372,40	L520,00	L 12.480,00



INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL

28	Suministro e instalación de fascia de tabla yeso interior de 15x30 cms	ML	21,00	L691,54	L14.522,34	L269,10	L5.651,10	L 745,00	L 15.645,00
SUB-TOTAL					L23.591,94		L17.023,50		L 28.125,00
ACTIVIDADES ILUMINACION / FUERZA									
29	Suministro e instalación de lámparas TUBERIA LED , 72W, 120V, 60Hz, 2x4 FT, para empotrar en cielo falso.6500k	Unidad	3,00	L2.749,71	L8.249,13	L3.105,00	L9.315,00	L2.770,00	L8.310,00
30	Suministro e instalación de lámparas TUBERIA LED , 40W, 120V, 60Hz, 2x2 FT, para empotrar en cielo falso.6500k	Unidad	2,00	L2.579,11	L5.158,22	L2.990,00	L5.980,00	L2.080,00	L4.160,00
31	Suministro e instalación de salida de Iluminación	Unidad	3,00	L1.330,75	L3.992,25	L1.035,00	L3.105,00	L795,00	L2.385,00
32	Suministro e instalación de apagador sencillo	Unidad	1,00	L495,36	L495,36	L1.035,00	L1.035,00	L610,00	L610,00
33	Suministro e instalación de apagador doble	Unidad	2,00	L542,42	L1.084,84	L1.552,50	L3.105,00	L685,00	L1.370,00
SUB-TOTAL					L18.979,80		L22.540,00		L16.835,00
PUERTAS Y VENTANAS:									
34	Suministro e instalación de Puerta P-1 (1.98mx2.10m), Puerta de aluminio natural, con vidrio san blasteado en la parte superior y acero, inoxidable en la parte inferior de 2 cuerpos, con brazos hidraulicos, tiradores, llavín de manija cromado, vidrio claro y topes de puertas.	Unidad	2,00	L22.724,85	L45.449,70	L19.305,00	L38.610,00	L14.690,00	L29.380,00
35	Suministro e instalación de Puerta P-2 (2.30mx2.80m), Puerta de aluminio natural, con vidrio san blasteado en la parte superior y acero, inoxidable en la parte inferior de 2 cuerpos, en los laterales y parte superior con vidrio fijo claro, con brazos hidraulicos, tiradores, llavín de manija cromado, vidrio claro y topes de puertas. Ver detalle de Puerta en Planos.	Unidad	1,00	L29.902,11	L29.902,11	L21.060,00	L21.060,00	L22.750,50	L22.750,50
36	Suministro e Instalación de Ventana V-1, Corrediza, aluminio natural + vidrio claro, de 1.20 m de ancho x 0.40m de alto, cuenta con 02 cuerpos.	Unidad	7,00	L2.283,39	L15.983,73	L2.223,00	L15.561,00	L1.695,70	L11.869,90
SUB-TOTAL					L91.335,54		L75.231,00		L64.000,40
ACABADOS:									
37	Codaleado en Paredes antes de Enchape	M2	30,00	L134,02	L4.020,60	L134,55	L4.036,50	L244,00	L7.320,00
38	Repello y pulido en pared, e = 2 cm con mortero 1:4	M2	126,00	L226,00	L28.476,00	L245,70	L30.958,20	L163,50	L20.601,00
39	Lijado, sellado de poros y pintado con pintura de resina epoxica, de dos componentes, base a agua, resistente a la corrosion y los quimicos, poco olor, bajo en voc, con acabado mate, color beige.	M2	126,00	L111,96	L14.106,96	L397,80	L50.122,80	L247,50	L31.185,00

40	Pintura de cielos falsos de tabla yeso, fascias interiores	M2	9,44	L278,41	L2.627,36	L111,15	L1.048,92	L190,00	L1.793,60
41	Suministro e instalacion de enchape de porcelanato de 40x40cms acabado mate color beige primera calidad resistente al quimico, a media pared H=1.20m (Salas de espera de Hemodiálisis)	M2	30,00	L2.231,06	L66.931,80	L1.006,20	L30.186,00	L910,00	L24.300,00
42	Esquineros de aluminio anodizado color plata mate en paredes. De 1/2 caña de aluminio en lance de 2.5m de 10 mm de espesor.	Unidad	2,00	L847,33	L1.694,66	L5.265,00	L10.530,00	L605,00	L1.210,00
SUB-TOTAL					L117.857,38		L126.882,42		L86.409,60
MISCELANEOS:									
43	Limpieza general final	Global	1,00	L10.665,65	L10.665,65	L2.200,00	L2.200,00	L19.800,00	L19.800,00
44	Planos Ass Built	Global	1,00	L11.516,56	L11.516,56	L14.040,00	L14.040,00	L6.930,00	L6.930,00
SUB-TOTAL					L22.182,21		L16.240,00		L26.730,00
TOTAL					L1.157.401,83		L1.820.204,71		L1.100.171,52

-DECIMO TERCERO: De conformidad con los numerales anteriores, la Comisión Evaluadora, RECOMIENDA ADJUDICAR a la EMPRESA EN OBRAS DE CONSTRUCCION S.A. DE C.V. el proyecto **Remodelación del área de acondicionamiento de sala de espera Hemodiálisis Hospital de Especialidades** por un monto de UN MILLON CIEN MIL CIENTO SETENTA Y UN LEMPIRAS CON CINCUENTA Y DOS CENTAVOS (L.1,100,171.52) sin Impuesto Sobre Ventas; se recomienda por ofrecer el menor precio y cumplir con las especificaciones técnicas solicitadas con un tiempo de entrega de 60 días calendarios posteriores a la notificación de adjudicación.- El monto se desglosa de la siguiente manera:

Ítem	Descripción	Unidad	Cantidad	EMPRESA EN OBRAS DE CONSTRUCCION S.A. DE C.V.	
				PRECIO UNITARIO	PRECIO TOTAL
PRELIMINARES					
1	Suministro de Bitacora del proyecto	Unidad	1,00	L1.485,00	L1.485,00
2	Bodega del proyectode madera y lámina de aluzinc	Global	1,00	L14.850,00	L14.850,00
3	Limpieza preliminar de las áreas	Global	1,00	L4.950,00	L4.950,00
4	Marcado y Niveletado	ML	25,00	L37,00	L925,00
SUB-TOTAL					L22.210,00
DEMOLICIONES Y DESMONTAJES					
5	Cargado y botado de desperdicios de construccion, traslado de desperdicios de construccion al botadero municipal. Limpieza durante y al finalizar la construcción	Global	1,00	L9.900,00	L9.900,00
EXCAVACIONES Y RELLENOS					
6	Excavación de material sin clasificar (para cimentación)	M3	27,00	L185,00	L4.995,00
7	Relleno y compactado al 98% proctor, con material selecto.	M3	15,00	L850,00	L12.750,00
SUB-TOTAL					L17.745,00
ESTRUCTURAS MAYORES DE CONCRETO					

8	Zapata combinada ZC-1, Dimensiones de 1.50m x 3.00m, e=40cm. Ver detalle de armado en Plano	Unidad	3,00	L11.015,00	L33.045,00
9	Zapata Aislada ZA-1, Dimensiones de 1.50m x 1.50m, e=40cm. Ver detalle de armado Plano	Unidad	2,00	L4.955,00	L9.910,00
10	Pedestal de Concreto de 0.60mx0.50m, Armado, 16#5 y #3@20cm, h=1.50m. Ver detalle en Plano	ML	12,00	L1.405,00	L16.860,00
11	Losa de concreto F'c = 3,000 PSI de piso en sala de espera, capa de compresión, varilla #2@0.20 en ambas direcciones y lámina aluzinc Cal.24, e=0.16 cm	M2	24,00	L1.140,00	L27.360,00
12	Cubierta de techo a 2 aguas con canaleta galvanizada de 4" y lamina aluzinc calibre 24 con tornillos de techo autotaladrantes y capote de lámina, con aleros de 50cm	M2	40,00	L1.380,00	L55.200,00
13	Impermeabilizante de losa	M2	24,00	L168,00	L4.032,00
SUB-TOTAL					L146.407,00
ESTRUCTURAS MAYORES DE ACERO					
14	Suministro e Instalación de Columnas SCI W10X49	Kg	4665,68	L86,95	L405.680,88
15	Suministro e Instalación de Viga W6X8.5, incluye anclaje a columna, ver detalle de anclaje en planos.	Kg	491,66	L89,10	L43.806,91
16	Suministro e Instalación de Viga 12X26, incluye anclaje a columna, ver detalle de anclaje en planos.	Kg	944,18	L89,10	L84.126,44
17	Suministro e Instalación de Placa de Anclaje, Ver detalle en plano. Dimensiones de 50cmx35cm, con 4 penos de anclaje de 5/8"	Unidad	8,00	L2.772,00	L22.176,00
SUB-TOTAL					L555.790,22
ESTRUCTURAS MENORES					
18	Pared de Bloque de 6" sisado con refuerzo hor. 1 # 3 @ 0.60m, liga de 2 cm	M2	69,44	L 680,00	L 47.219,20
19	Castillo de 15x15cm, 4#3 y #2@0.20m	ML	15,00	L 400,00	L 6.000,00
20	Solera Inferior de 15x15cm, 4#3 y #2@0.10m	ML	20,90	L 400,00	L 8.360,00
21	Solera superior de 15x15cm, 4#3 y #2@0.10m	ML	22,88	L 420,00	L 9.609,60
22	Jamba tipo J - 1 10x15cm, 4#3 y #2@0.10m	ML	42,00	L 330,00	L 13.860,00
23	Canal para aguas lluvias con lamina de zinc lisa, dimensiones 0.25 m x 0.25 m, sostenida con tubo estructural de agarrada de la estructura de techo @ 0.3 m	ML	27,00	L 495,00	L 13.365,00
SUB-TOTAL					L 98.413,80
PISOS					
24	Piso de Cerámica de tamaño 60X60 cm, color gris perla. Pegar Con Adhesivo Especial. (Sala de Espera y Sala de Hemodiálisis)	M2	24,00	L830,00	L19.920,00

25	Suministro e instalacion de perfil separador embellecedor fabricado en aluminio anonadado, diseñado para su colocación en juntas de separación de pavimentos, con altura de 12mm, con un largo de 2.50mts	ML	6,00	L693,00	L4.158,00
26	Suministro e instalacion de Moldura de 10cm, De Vinyl color Caoba	M2	8,50	L415,00	L3.527,50
SUB-TOTAL					L27.605,50
CIELOS					
27	Suministro e instalacion de Cielos falsos de Vinil de 2x4, (incluye estructura, y todo lo necesario para su instalación)	M2	24,00	L 520,00	L 12.480,00
28	Suministro e instalación de fascia de tabla yeso interior de 15x30 cms	ML	21,00	L 745,00	L 15.645,00
SUB-TOTAL					L 28.125,00
ACTIVIDADES ILUMINACION / FUERZA					
29	Suministro e instalación de lámparas TUBERIA LED , 72W, 120V, 60Hz, 2x4 FT, para empotrar en cielo falso.6500k	Unidad	3,00	L2.770,00	L8.310,00
30	Suministro e instalación de lámparas TUBERIA LED , 40W, 120V, 60Hz, 2x2 FT, para empotrar en cielo falso.6500k	Unidad	2,00	L2.080,00	L4.160,00
31	Suministro e instalación de salida de Iluminación	Unidad	3,00	L795,00	L2.385,00
32	Suministro e instalación de apagador sencillo	Unidad	1,00	L610,00	L610,00
33	Suministro e instalación de apagador doble	Unidad	2,00	L685,00	L1.370,00
SUB-TOTAL					L16.835,00
PUERTAS Y VENTANAS:					
34	Suministro e instalación de Puerta P-1 (1.98mx2.10m) , Puerta de aluminio natural, con vidrio san blasteado en la parte superior y acero, inoxidable en la parte inferior de 2 cuerpos, con brazos hidraulicos, tiradores, llavín de manija cromado, vidrio claro y topes de puertas.	Unidad	2,00	L14.690,00	L29.380,00
35	Suministro e instalación de Puerta P-2 (2.30mx2.80m) , Puerta de aluminio natural, con vidrio san blasteado en la parte superior y acero, inoxidable en la parte inferior de 2 cuerpos, en los laterales y parte superior con vidrio fijo claro, con brazos hidraulicos, tiradores, llavín de manija cromado, vidrio claro y topes de puertas. Ver detalle de Puerta en Planos.	Unidad	1,00	L22.750,50	L22.750,50
36	Suministro e Instalación de Ventana V-1, Corrediza , aluminio natural + vidrio claro, de 1.20 m de ancho x 0.40m de alto , cuenta con 02 cuerpos.	Unidad	7,00	L1.695,70	L11.869,90
SUB-TOTAL					L64.000,40
ACABADOS:					
37	Codaleado en Paredes antes de Enchape	M2	30,00	L244,00	L7.320,00

38	Repello y pulido en pared, e = 2 cm con mortero 1:4	M2	126,00	L163,50	L20.601,00
39	Lijado, sellado de poros y pintado con pintura de resina epoxica, de dos componentes, base a agua, resistente a la corrosion y los quimicos, poco olor, bajo en voc, con acabado mate, color beige.	M2	126,00	L247,50	L31.185,00
40	Pintura de cielos falsos de tabla yeso, fascias interiores	M2	9,44	L190,00	L1.793,60
41	Suministro e instalacion de enchape de porcelanato de 40x40cms acabado mate color beige primera calidad resistente al quimico, a media pared H=1.20m (Salas de espera de Hemodiálisis)	M2	30,00	L910,00	L24.300,00
42	Esquineros de aluminio anonizado color plata mate en paredes. De 1/2 caña de aluminio en lance de 2.5m de 10 mm de espesor.	Unidad	2,00	L605,00	L1.210,00
SUB-TOTAL					L86.409,60
MISCELANEOS:					
43	Limpieza general final	Global	1,00	L19.800,00	L19.800,00
44	Planos Ass Built	Global	1,00	L6.930,00	L6.930,00
SUB-TOTAL					L26.730,00
TOTAL					L1.100.171,52

-DECIMO CUARTO: Se fundamenta la presente Acta en los Artículos siguientes: Artículo 9 de la ley de contratación de Estado, el Decreto Ejecutivo **PCM-005-2020** publicado en el Diario Oficial "La Gaceta" en fecha 10 de febrero de 2020, donde se DECLARA ESTADO DE EMERGENCIA SANITARIA en todo el territorio Nacional con el propósito de continuar y fortalecer las acciones de prevención, control y de garantizar la atención de las personas ante la probable ocurrencia por infección de Coronavirus (2019-nCOV). Y Decreto Ejecutivo **PCM-016-2020** de fecha 3 de marzo de 2020, se reformo los artículos 1 y 7 del Decreto Ejecutivo PCM-005-2020 publicado en el Diario Oficial "La Gaceta" en fecha 10 de febrero de 2020. No habiendo más que tratar se concluye este acto, a los veintisiete (27) días del mes de julio del 2020, firmando la presente los abajo descritos.

Lic. Héctor Meza
Rep. Gerencia Administrativa
Y Financiera

Abg. Saul Enrique Morales
Subgerente de Suministros
Materiales y Compras

Ing. Héctor Daniel Yuja
Subgerente de Ingeniería Mantenimiento y Servicios Generales